²¹⁴ Cfr. MARSILIO FICINO, *Lettere I. Epistolarum familiarium liber I*, cit., p. 31 (*De divinatione et divinitate anime*).

²¹⁵ Cfr. *ibid.* p. 75 (vedi *supra*, nota 197). Cfr. MARSILIO FICINO, *Platonic Theology*, cit., IV, p. 224 (*Theologia Platonica*, XIV, 1): «Non fit deus nisi quod dei induitur formam, sicut neque fit ignis quicquam nisi formam ignis accipiat. Ergo sicut materia aeris quae prius erat sub aeris humiditate atque calore, per ignis vim humorem exuit, servat calorem et accepta siccitate formam ignis induitur, sic animi humani essentia, quae nunc mentem habet viresque inferiores deo exspoliante inferiores quodammodo exuit vires ac mente, immo vero capite mentis unitate servata, substantiam divinam induitur quasi recentem formam, per quam paene fit deus, per quam omnes deinde operationes agit ut deus aliquis potius quam ut anima».

²¹⁶ Cfr. MARSILIO FICINO, *Lettere I. Epistolarum familiarium liber I*, cit., p. 170: «Proinde ratio aut substantia est aut qualitas: si substantia, ratio secundum essentiam est summa, absoluta ac penitus infinita, qualis non anima sed solus est Deus. Si qualitas est, accidens virtusque anime potius quam anima esse videtur; animam vero, que substantie corporis formando movendoque in partes contrarias atque sistendo libere dominatur, qualitatesque quodammodo contrarias vicissim induere potest, nemo qualitatem accidensque esse audeat affirmare». Viceversa, l'anima umana possiede un intelletto sostanziale e non soltanto l'«ombra» della potenza intellettuale, come si legge in *Theologia Platonica*, XIV, 2: «Quoniam igitur anima vim intellegendi possidet non umbratilem tantum, sicut bestiae quaedam sagaciores, sed vere etiam expressam atque formalem, idcirco potest quandoque vitam consequi vere beatam» (MARSILIO FICINO, *Platonic Theology*, cit., IV, pp. 236-238).

L'esercizio stesso del filosofare ha come obiettivo quello di elevare la mente affinché l'anima "diventi" divina²¹⁷. Ci troviamo dinanzi all'enunciazione di un paradossale mutamento della sostanza: esso non è un cambiamento alla stregua di quello che si verifica negli enti materiali (non vi è un passaggio da uno *status* ad un altro), poiché l'anima può assimilarsi a Dio in quanto è già divina e lo sarà per l'eternità. La trasformazione che investe la mente è, allora, una "riscoperta" della propria natura e, se vogliamo, anche la più forte prova dell'immortalità dell'anima²¹⁸. Essa, al confine tra l'unità e il molteplice, partecipa del finito e dell'infinito, luogo della dialettica tra tempo ed eternità²¹⁹ è posta al centro affinché il microcosmo possa ritornare alla propria origine sovraceleste.